20

DIII.24

Cognoscunt se ibi?

MIII.24

5 Animae justorum omnes justos cognoscunt et nomine et genere et merita ipsorum, quasi semper cum eis fuissent. Malos etiam omnes in tantum cognoscunt, ut
 10 propter quod meritum unusquisque ibi sit sciant. Mali quoque malos cognoscunt et bonos quos vident in tantum, ut etiam nomina illorum sciant, ut dives Abrahæ et Lazari.

15

desist sa langue d'une gotte d'eiwe. Por ce quidoient cil qui erent en bas que li autre fuissent en paradis.

DIII.23

Quele painne avoient eus?

MIII.23

Seulement un tenebres, dont l'Esriture dist: »Lumiere nest a ceuz qui abitent en ombre de mort.« Acuns de eus estoient en painne; por ce si vint Crist al souverain infern quant il nasqui, por [242^{vb}] delivrer ceuz qui estoient livrei al dyable. Quant moru, si descendi al plus bas por rachater ses chaitis, dont l'Esriture dist: »Tu diras a ceus qui sunt liez qu'il s' en essent, a ceus qui sunt en tenebres qu'il soient descovert.« Les liés apelleiz cheus qui estoient en painne, les autres ceus qui estoient en oscuriteiz, les quez li Rois de gloire deslia et mena en sa gloire.

DIII.24

Ly desiples demande: Se conissent il illuques?

MIII.24

Ly maistres respont: Oil, les justes connussent les justes et lur nons et lur linage et lur merites, ausi cum il eussent toz jors estei od eus, et les maus si qu'il sevent quele est le merite de chascun. Et li mauvais conoissent les mauvais et les boens kil voient ci qui sevent lor nons, si cum li riches connu le lasdre.

sevrez du royaume de Dieu. Mais ceulz qui estoient en infer bas, sambla refrigeres de paradis, ainsi comme le riche homme pria a saint Ladre que une goutte d'eau de paradis degoutast sur luy.

15

DIII.23

D Quel paine avoient ilz la?

MIII.23

M Unes thenebres tant seulement, dont dist le prophete: »La lumiere est nee a ceulz qui habitent en la contree de mort.« Les aucuns d'eulz estoient en unes paines; pour ce vint Nostre Sires a l'enfer de dessuz, si fu nez pour delivrer ceulz que le dyable avoit appressez. Sy descendy a l'enfer de dessoubz quant il fu mort, si comme dit le prophete qu'il diroit a ceulz qui estoient es thenebres: »Descouvrez vous.« Lyez appella ceulz qui estoient es thenebres et es paines et ot tout absoult et mené en gloire.

5

10

15

20

DIII.24

D Cognoissent ceulz la l'un l'autres?

MIII.24

M Les ames des justes hommes si cognoissent tous les justes hommes et leurs amis et leurs parages et leur merite, aussi comme s'ilz fussent tous jours avec eulz. Les mauvais aussi se cognoissent, tout ainsi qu'ilz scevent pour quel merite chascuns est la. Les mauvais aussi cognoisseront les mauvais et les bons meismes que chascun voit cy, et saveront leurs

5

10

15

DIII.25

Orant animae pro caris suis?

MIII.25

5 **Justi orant pro his quos in Domino amaverunt vel pro his qui eos invocabunt, ut a malo serventur et a mundi temptamentis liberentur et, si in errore sunt, ut**
 10 **corriganentur et eis celerius associantur.**

DIII.26

Qualiter orant?

MIII.26

5 **Desiderium eorum est oratio illorum. Quidquid enim desiderant, sine dilatione percipient. Illorum etiam orare est cruciatus corporis vel bene gesta pro Christo Deo repraesentare. Non tamen**
 10 **aliquid orant nisi quod Deus ipse disposuit facere; alioquin incassum orant.**

15

DIII.27

Habent plenum gaudium?

MIII.27

5 **Nequaquam. Sicut enim vocati ad convivium venientes de sua susceptione sunt laeti, de absentibus amicis solliciti, cum autem omnes simul conveniunt, amplius**
 10 **gaudebunt, ita animae justorum de sua nunc gloria quidem laetantur, de absentia autem nostra sol-**

DIII.25

Prient les bones anmes por ceus qu'il ont amei en cest siecle?

MIII.25

Les justes prient por ceus qu'il ont ameis en Deu et por ceus qui les reclaiment qu'il soient gardei de mal et delivré de temptation du monde et se il sunt en error qu'il soient delivreï et od eus aient compaignie.

DIII.26

Coment prient il a Deu?

MIII.26

Seulement desirent; car quant qu'il desirent averunt sens demorer. De rechief il prient quant il mostrent a Deu les tormens qu'il soffrirent por luy ou les biens fais qu'il firent. Nequedent il ne prierunt for tant cum Dieus lur consent; car autrement prieroient il en vain.

DIII.27

Ont il plainne joie?

MIII.27

Ly maistres respont: Nenil, nient plus que ly pastor n'en ont quant acuns sunt en semblee.

noms, si comme le riche homme sceut le nom de Abraham et de saint Ladre. [141^{rb}]

DIII.25

D Prient les ames pour leurs amis?

MIII.25

M Les justes hommes prient pour ceulz qu'ilz amerent en Dieu et pour ceulz qui les appellent que Dieu de mal les gart et de la temptacion de cest monde les delivre et, s'ilz sont en erreur, que Dieu les convertisse et en leur compaignie les mette tost.

DIII.26

D Comment prient ilz Nostre Seigneur?

MIII.26

M Leur desir est leur oroisons, car tout ce qu'ilz desirent tantost leur fait Dieu, et ce qu'ilz representent les tourmens qu'ilz souffrirent de leur corps et les autres biens qu'ilz feirent pour Nostre Seigneur. Toutesfoiz en leurs oroisons ne prient ilz autre chose se non ce qu'ilz scevent que Dieu doit faire. Autrement en vain prieroient.

DIII.27

D Ont ilz plaine joye?

MIII.27

M Non, car aussi comme ceulz qui aux nopces sont semons, quant ilz sont venus, de leur assamblee sont lyez, mais de leurs amis qui encores ne sont venuz sont tristes, mais quant ilz sont tous assemblez, si ont plus grant joye, aussi les ames des justes

DIII.25

Le disciple: Prient les ames pour leurs chiers amys?

MIII.25

Le maistre: Les bons prient pour 5
ceulx qui ont amé en Dieu et pour ceulz qui les requierent que Dieu les gard de mal et les delivre de cest monde.

10

DIII.26

Le disciple: En quelle maniere prient ilz Dieu?

MIII.26

Le maistre: Leur desir est leur 5
priere; car ce qu'ilz desirent ilz impetrent sans dilacion. Leur priere aussi est demonstree a Dieu les tormens qu'ilz ont souffers et les biens qu'ilz ont faiz 10
pour l'onneur de Jhesu Crist. Toutesvoyes, ne font ilz mie requete a Dieu fors sur ce que Dieu a disposé de faire.

15

DIII.27

Le disciple: Ont ilz parfaite joye?

MIII.27

Le maistre: Les ames des sauvés 5
s'esjoissent maintenant de leur gloire; mais ilz sont curieux de ceulx qui sont en ce monde qu'ilz veoient venir en leur compaignie, aussi comme ceulx qui sont 10
appellés es nopces, les quelx ont joye quant ilz sont dedans, mais

licitantur. Cum autem corpora
receperint et omnes in unum con-
15 venerint, tunc gaudium plenum
habebunt.

20

DIII.28

Quae est domus Patris et multae
mansiones?

MIII.28

5 Domus Patris est visio Dei om-
nipotentis, in qua iusti ut in
domo gloriantur. Mansiones sunt
diversae pro meritis remuneratio-
nes.

10

DIII.29

Sciunt animae quae hic aguntur?

MIII.29

5 Justorum animae sciunt omnia
quae hic geruntur; quae autem in
poenis sunt, nesciunt nisi quae eis
angeli vel sancti referunt; quae
vero in inferno sunt, non plus no-
10 runt qui hic agatur quam vivi
sciunt quid ibi agatur. Ut tamen
olim prophetae quaedam scive-
runt quae alii ignoraverunt, non
tamen omnia, ita quaedam ani-
15 mae inter malos quaedam sciunt
quae alii nesciunt, quamvis non
omnia, quae eis vel divinitus re-
velantur vel eis a morientibus et
illuc venientibus nuntiantur.

20

DIII.28

Quele est la mansion del Pere et
queles sont les autres mansions?

MIII.28

La mansion del Pere si est la veu-
we del Totpuissant ou li juste soi
glorefient ensemment cum en
mansion. Les autres man—
[243^{ra}]sions sunt divers gerredons
qu'il averunt por lur merites.

DIII.29

Sevent les anlmes que l'om fait
en cest siecle?

MIII.29

Oil, les juste; mais celles qui sunt
en grant painne ne sevent for
tant que angles ou saint lor recon-
tent. Et celles qui sunt en grant
infern ne sevent fors tant cum
nos savons qu'il font et chou est
nient. Si cum acun prophete seu-
rent acune chose que li autre ne
seurent mie, nekedent acunes
anlmes tout ensemment sevent acu-
nes choses entre elles que li autre
ne sevent mie; car par Deu les
sont descobertes ou que li mort
qui dechi sunt alei lur ont dit.

hommes sont maintenant liez de leur gloire, mais de nostre def-faute sont tristes. Mais quant ilz auront leur corps reprins et tous seront assamblez, adont auront ilz plaine joye.

DIII.28

D Quelle est la maison du Pere et maintes mansions?

MIII.28

M La maison est la vision du Pere Dieu omnipotent ou les justes sont en gloire aussi comme en maison. Les mansions sont divers guerredons selonc divers merites. [14] ^{va}

DIII.29

D Scevent les ames ce que on fait ycy?

MIII.29

M Les ames des justes hommes scevent quanques l'en fait ycy, mais celles qui en paine sont ne scevent se tant non comme les angeles ou les sains hommes leur racontent. Mais celles qui en infer sont ne scevent neant plus ce que l'en fait ycy que nous savons ce que l'en fait la. Neant moins, aussi comme les prophetes sorent cy devant toutes choses que les autres ne sorent et non mie tout, ainsi a maintenant aucuns entre les autres en infer qui scevent telz choses que les autres ne scevent mie, et non mie tout, mais ce que Dieu leur revele ou ceulz qui

toutesvoyes ont ilz cure de leurs amis qui sont dehors et mal temps jusques a tant qu'ilz sont 15 entrez. Et aussi les ames de quoy nous parlons desirent avoir leurs corps. Et par ces causes n'ont ilz pas encores parfaite joye. Mais 20 quant elles auront leurs corps repris et seront [113'] ensemble tous les bons, lors auront parfaite joye.

DIII.29

Le disciple: Scevent les ames que l'en fait en ce monde?

MIII.29

Le maistre: Les ames qui sont en 5 gloire scevent toutes choses qui ce font en ce monde. Mais celles qui sont en peine ne scevent fors que tant que les angels ou les sains leur en rapportent. Mais 10 celles qui sont en enfer scevent sy pou des choses que l'en fait en ce monde comme nous savons de ce qui se fait en l' autre.

15

20

DIII.30

Possunt apparere quando volunt vel quibus volunt?

5

MIII.30

Animae sanctorum apparent quando volunt et quibus volunt sive vigilantibus sive dormientibus. Quae autem in poenis sunt, non apparent, nisi ab angelis permittantur, ut pro liberatione sua rogent aut liberatae gaudium suum amicis suis nuntient. Quae autem in inferno sunt, nulli apparere possunt; si autem aliquando videntur apparere sive in somnis sive vigilantibus, non ipsae, sed daemones creduntur in illarum specie, qui etiam in angelos lucis se transfigurant, ut decipiant; si autem veraciter contingit, pro alicujus sancti merito fit, ut S. Martino anima latronis apparuit ubi altare destruxit, vel pro admonitione, ut anima Benedicti papae in monstro apparuit, cujus caput et cauda asinus, medietas ursus fuit, quae se die noctuque per aspera et ignea loca trahi et post judicium deglutendam asseruit olla gehennali.